
List otwarty przedstawicielek i przedstawicieli nauk społecznych i humanistycznych  
w związku z sytuacją na pograniczu polsko-białoruskim 

 
 

Piszemy ten list w poczuciu oburzenia i niemocy. Jako badaczki i badacze społeczni, 
przedstawicielki i przedstawiciele nauk humanistycznych,  nauczycielki i nauczyciele 
akademiccy mamy przekonanie, że ostatnie miesiące i wydarzenia na pograniczu polsko-
białoruskim ujawniają przemoc państwa i niewydolność polityk publicznych.  
 
Od lat wiele i wielu z nas prowadzi badania z udziałem migrantów i migrantek, uchodźców i 
uchodźczyń, ale także innych grup szczególnie narażonych na wykluczenie i dyskryminację. 
Studiujemy mechanizmy rodzenia się nierówności społecznych, stygmatyzacji i 
marginalizacji. Badania te uczą nas, że milczenie w obliczu przemocy czyni tę przemoc 
rutynową, codzienną i ostatecznie prowadzi do jej akceptacji. Stan wyjątkowy, w którym 
stosuje się akty przemocy, staje się stanem znormalizowanym.  
 
Rolą nauk społecznych i humanistycznych jest krytyczna refleksja nad systemową i 
sankcjonowaną prawem przemocą oraz opresją wobec grup mniejszościowych i 
marginalizowanych. Dlatego też, na co dzień obserwując bezpośrednią manifestację tej 
przemocy, opowiadamy się przeciwko politykom migracyjnym skazującym osoby 
przebywające na granicy na śmierć z głodu, odwodnienia i wychłodzenia. Opowiadamy się 
przeciwko bezprawnym działaniom państwa i straży granicznej. Opowiadamy się przeciwko 
obojętności na krzywdę i cierpienie. Opowiadamy się przeciwko kryminalizowaniu troski i 
solidarności wobec osób migranckich, przeciwko karaniu niesienia bezpośredniej pomocy. 
Nie wyrażamy na to zgody i domagamy się od rządu Polski podjęcia działań, które 
gwarantują osobom przebywającym obecnie na pograniczu dostęp do ochrony prawnej i 
pomocy humanitarnej, bezpiecznego schronienia, wody i żywności oraz do pomocy 
medycznej. 

 
Oczekujemy też od rządu zaprzestania łapanek i wywózek (tzw. pushbacków) na granicy, 
przestrzegania praw człowieka oraz ratyfikowanych przez Polskę międzynarodowych 
konwencji dotyczących procedur uchodźczych, pozwalających ubiegać się o ochronę 
międzynarodową osobom uwięzionym na granicy. Liczymy też na to, że rząd wycofa stan 
wyjątkowy. Umożliwi to organizacjom pozarządowym zapewnienie pomocy osobom 
migranckim i zagwarantuje mediom możliwość bieżącego raportowania i informowania 
obywatelek i obywateli na temat zdarzeń w obszarze przygranicznym.  
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